
Zkoušky znalostí hubZkoušky znalostí hubZkoušky znalostí hubZkoušky znalostí hub                      

1. Kdo musí mít zkoušky ze znalostí hub?1. Kdo musí mít zkoušky ze znalostí hub?1. Kdo musí mít zkoušky ze znalostí hub?1. Kdo musí mít zkoušky ze znalostí hub?    
V souvislosti s novelizací zákona č. 110/1997 Sb. o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a 
doplnění některých souvisejících zákonů v platném znění  je zavedeno vydávání osvědčení prokazující 
znalosti hub pro osoby pro osoby pro osoby pro osoby –––– právnické i fyzické právnické i fyzické právnické i fyzické právnické i fyzické (vlastnící oprávnění k podnikání), které uvádějí do oběhu které uvádějí do oběhu které uvádějí do oběhu které uvádějí do oběhu 
nebo používají knebo používají knebo používají knebo používají k    výrobě volně rostoucívýrobě volně rostoucívýrobě volně rostoucívýrobě volně rostoucí     nebo nebo nebo nebo     pěstované jedlé pěstované jedlé pěstované jedlé pěstované jedlé     houby určené k houby určené k houby určené k houby určené k    prodeji spotřebiteli prodeji spotřebiteli prodeji spotřebiteli prodeji spotřebiteli 
nebo k dalšímu zpracování pro potravinářsnebo k dalšímu zpracování pro potravinářsnebo k dalšímu zpracování pro potravinářsnebo k dalšímu zpracování pro potravinářské účely ké účely ké účely ké účely nebo ustanovený odpovědný zástupce  právnické 
osoby, která je jejich výrobcem, prodejcem nebo dovozcem.  

Dle zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů, musí mít osvědčení prokazující znalost  hub i osoba provozující stravovací osoba provozující stravovací osoba provozující stravovací osoba provozující stravovací 
služby, která používá kslužby, která používá kslužby, která používá kslužby, která používá k    výrobě nebo přípravě pokrmů volně rostoucí jedlé houbyvýrobě nebo přípravě pokrmů volně rostoucí jedlé houbyvýrobě nebo přípravě pokrmů volně rostoucí jedlé houbyvýrobě nebo přípravě pokrmů volně rostoucí jedlé houby z vlastního sběru 
nebo pěstování, event. může mít ustanoveného odpovědného zástupce, který toto osvědčení má. 

•         Osvědčení prokazující znalost hub vydávají Krajské hygienická stanice na základě úspěšného 
složení zkoušky ze znalostí hub.  

•         Rozsah je stanoven vyhláškou Ministerstva zdravotnictví ČR č. 475/2002 Sb. 

2. Jaké požadavky musí splňovat žadatel o z2. Jaké požadavky musí splňovat žadatel o z2. Jaké požadavky musí splňovat žadatel o z2. Jaké požadavky musí splňovat žadatel o zkoušku?koušku?koušku?koušku?    
Může se přihlásit pouze osoba zletilázletilázletilázletilá, mající osvědčení o zdravotní způsobilosti kosvědčení o zdravotní způsobilosti kosvědčení o zdravotní způsobilosti kosvědčení o zdravotní způsobilosti k    této činnosti. této činnosti. této činnosti. této činnosti. 
Zdravotní způsobilost osvědčuje praktický lékař, který osobu registruje. Součástí vyšetření je i odborné 
vyšetření zraku. 
 
3. Co musí být uvedeno v3. Co musí být uvedeno v3. Co musí být uvedeno v3. Co musí být uvedeno v    žážážážádosti?dosti?dosti?dosti? 

•        jméno, příjmení, titul, adresu místa trvalého pobytu, datum a místo narození,rodné číslo, číslo 
občanského průkazu nebo cestovního pasu, jde-li o osobu s povolením pobytu 

•        dosažené vzdělání a jeho zaměření 

•        délka a obsah praxe na úseku sběru, třídění a zpracování hub 

•        navrhovaný rozsah osvědčení  

K přihlášce musí být přiloženo osvědčení o zdravotní způsobilosti k této činnosti 

4. Co musí žadatel znát ke zkoušce?4. Co musí žadatel znát ke zkoušce?4. Co musí žadatel znát ke zkoušce?4. Co musí žadatel znát ke zkoušce? 

•         Členění hub na skupiny a podskupiny, znaky jednotlivých skupin a podskupin hub, požadavky na 
jakost a zdravotní nezávadnost, značení, způsob sběru, třídění a zpracování, podmínky jejich 
přepravy, skladování, balení a prodeje v navrhovaném rozsahu / vyhl. MZe. č. 157/2003 Sbvyhl. MZe. č. 157/2003 Sbvyhl. MZe. č. 157/2003 Sbvyhl. MZe. č. 157/2003 Sb. pro  
ovoce a čerstvou zeleninu, zpracované ovoce a zpracovanou zeleninu, suché skořápkové plody, 
houby, brambory a výrobky z nich./  

•         Musí prokázat, že rozliší houby podle atlasu jedlých a jedovatých hub, musí znát nejčastější otravy 
z hub a zdravotní projevy otrav z hub / seznam rozlišovaných jedovatých hub je součástí přílohy č.přílohy č.přílohy č.přílohy č. 
2 vyhl. MZ č. 475/2002 Sb2 vyhl. MZ č. 475/2002 Sb2 vyhl. MZ č. 475/2002 Sb2 vyhl. MZ č. 475/2002 Sb. 



5.5.5.5.     Z Z Z Z    čeho sestává zkouška?čeho sestává zkouška?čeho sestává zkouška?čeho sestává zkouška? 

Z písemné a ústní části. Písemnou část tvoří test, v němž musí žadatel správně zodpovědět alespoň 
2/3 otázek s výjimkou otázek, které se týkají jedovatosti hub. Tyto otázky musí být zodpovězeny 
všechny. Úspěšné vykonání testu je podmínkou pro absolvování ústní části / určování hub podle 
atlasu  za přítomnosti mykologa /. 

6. A bude6. A bude6. A bude6. A bude----li zkouška úspěšnáli zkouška úspěšnáli zkouška úspěšnáli zkouška úspěšná    ???? 

Žadateli bude vydáno osvědčení .  

 Nebude-li zkouška úspěšná v písemné nebo ústní části, komise zhodnotí výsledek zkoušky výrokem 
„neuspěl(a)“ a zkoušku je možné opakovat nejdříve za 2 měsíce. 

Dle nového zákona o správních poplatcích č. 634/2004 Sb. se za podání přihlášky ke zkoušce odborné 
způsobilosti k používání volně rostoucích nebo pěstovaných jedlých hub k výrobě nebo přípravě 
pokrmů již nevybírá nevybírá nevybírá nevybírá poplatek 500 Kč....     Poplatek ve výši 500 Kč Poplatek ve výši 500 Kč Poplatek ve výši 500 Kč Poplatek ve výši 500 Kč se vybírá za vydání osvědčení se vybírá za vydání osvědčení se vybírá za vydání osvědčení se vybírá za vydání osvědčení o splnění 
odborné způsobilosti k uvádění do oběhu volně rostoucích a pěstovaných jedlých hub určených pro 
potravinářské účely. Za každou započatou hodinu zkoušky se vybírá poplatek ve výši 100 Kč. 

7. Jaká je platnost osvědčení?7. Jaká je platnost osvědčení?7. Jaká je platnost osvědčení?7. Jaká je platnost osvědčení? 

•        po uplynutí 10 let ode dne jeho vydání u osob ve věku do 60 let, 

•        po uplynutí 5 let ode dne vydání u osob ve věku od 60 do 65 let, 

•        po uplynutí 2 let ode dne jeho vydání u osob starších 65 let, 

•        úmrtím osoby, která jej získala. 

8.8.8.8.     Kde je možné zkoušku vykonat ? Kde je možné zkoušku vykonat ? Kde je možné zkoušku vykonat ? Kde je možné zkoušku vykonat ? 

Zkoušky ze znalostí hub podle místa trvalého pobytu nebo podle sídla právnické osoby provádí 
Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje- územní pracoviště Hradec Králové – oddělení 
hygieny výživy, Habrmanova 19, Hradec Králové  
/ 495495495495    058058058058    425425425425         MUDr. Homolková MUDr. Homolková MUDr. Homolková MUDr. Homolková /  

Termíny zkoušek budou upřesněny na základě žádostí. 

 


